
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI 
Estado do Rio Grande do Sul 

Rua Fernando Ferrari, 235 – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011 
E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 3188-21/2024, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE AS MEDIDAS PARA O ENFRENTAMENTO E 

CONTROLE DA PANDEMIA PROVOCADA PELO 

CORONAVÍRUS (COVID-19) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

  LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município: 

CONSIDERANDO o aumento significativo de casos positivos de Coronavírus no Município 

de Toropi, 

 

DECRETA 

 

Art. 1º - É obrigatório o uso de máscara, no Município de Toropi, nos estabelecimentos 

destinados a prestação de serviços de saúde, em todos os veículos de transportes de pacientes, 

e ainda para as pessoas positivadas e em monitoramento para COVID19. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal, aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e 

dois. 

 

 

LAURO SCHERER 

Prefeito Municipal 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

Lilian Verônica Wagner 

Assessora Jurídica 


